temporum mores, citius foeneratorem probarim quam sordidum hoc negotiatorum genus, qui technis, mendaciis, imposturis, fucis undecumque venantur lucellum, hic coementes, ut ibi pluris duplo vendant, aut monopoliis expilantes miseram plebem, et tamen hos nihil aliud agentes in vita pene solos honestos ducimus. Opinor hoc proverbium aut idem aut certe vehementer cognatum esse illi, quod alibi retulimus :

Αἰτεῖ γε καὶ τοὺς ἀνδριάντας ἄλφιστα, id est

Ipsis farinas poscit a statuis quoque.

Per jocum enim pro vectigali farinas posuit, quod ad cibum referantur omnia et defunctis signa ponebantur memoriae causa. Proinde qui vectigal hinc quoque
10 corradit, is a mortuis extorquere videtur. Apud veteres autem magna fuit sepulturae religio et sepulchrorum immunitas. Nunc eo processit habendi rabies, ut nihil sit usquam in rerum natura neque sacrum neque prophanum, unde non aliquid foenoris extundatur idque non solum a principibus, verumetiam a sacerdotibus. Olim sub tyrannis etiam, sed rudibus adhuc et nondum satis quid esset tyrannis intellegentibus, vel haec omnium erant communia : maria, flumina, viae publicae, ferae. Nunc optimates quidam, quasi soli sint homines vel dii potius, omnia sibi vindicant. Cogitur miserrimus nauta vel cum periculo cursum flectere et ad insolentissimi praedonis arbitrium quidvis et facere et pati, ceu parum sit infelici cum fluctibus et ventis rem habere, nisi tales quoque tempestates accesserint.
20 Occurrit portus, aliquid extorquetur ; transeundus pons est, dandum est. Trajiciendum flumen, sentis principum jus ; est tibi sarcinula, redimenda est a sacrilegis illis, et quod his est multo crudelius, miserrimae plebis genius fraudatur et toties decimis ac vectigalibus arroduntur pauperum alimenta. Non est fas ex agris tuis convehere frumentum nisi decimatum. Non molis, non pinsis, nisi rursus arrosus. Vina non importantur, nisi saepius decimata. Non recondis in cellam, nisi dimidium aut certe quadrantem totius precii secus Harpyis illis sceleratissimis. Apud quosdam ex cervisia, quam vocant, plus quam dimidium seponitur principi. Non mactas pecudem, nisi numeres exactoribus, non revendis equum tuo emptum aere,

nisi penderis aliquid. Vidi, cum agerem rure Bononiensi Julio jam ejus urbis ditio-
potito extremae paupertatis agricolas, quibus universae facultates in duobus bubus
erant ; nam horum labore totam familiam sustinebant pro singulis singulos ducatos
dependere. Sunt apud quos liberum non est coire legitimum matrimonium, nisi
vectigal solverit. Sed quid ego singula percensere coner ? Vincit omnem eloquentiam
istorum rapacitas. Nihil est rerum unde non aliquid exprimant emolumentum. Nec
modus est nec finis, quotidie novas exigendi vias excogitant et quicquid semel in-
vasit per occasionem temporis, id mordicus retinent. Haec per se satis odiosa, dum per
insolentes ministros odiosius exercentur, non mediocrem invidiam conciliant
10 principibus, sed sese nihil indignum existimant, unde colligatur emolumentum, hoc
est unde fames accrescat tenuibus et procerum vel praedonum magis luxuries alatur.
Neque desunt, qui e nocentum facinoribus haud mediocrem faciant quaestum
legibus ceu retibus utentes. Jam quis est magistratus, quod officium, quae
praefectura, quae non ematur apud complureis ? Denique cum haec tam multa non
possint explere vere pertusum dolium, hoc est principum fiscum, bellum praetexitur,
colludunt duces, populus infelix ad medullas usque exugitur, perinde quasi
principatus nihil aliud sit quam ingens negotiatio. Quanquam autem foedum est
Christianos principes in hisce rebus inhumaniores videri quam ulli fuerint ethnici
tyranni, tamen aliquanto minus execrandum hoc quam quod apud sacerdotes
20 quoque, quibus oportebat omnem pecuniam esse vilissimam et quorum erat suas
doteis gratis acceptas gratis item communicare, nihil non venale est, nihil immune.
Quas non tragoedias movent pro suis illis decimis ? quam odiose divexam miseram
plebeculam ? Non datur baptismus, hoc est non licet fieri Christianum, nisi numeres
atque his praeclaris auspiciis foreis ingrederis ecclesiae. Non comprobant
matrimonium, nisi numeres ; non audiunt poenitentium commissa, nisi sperent
praemium. Sacrificant conducti, non psallunt gratis, non orant gratis, non imponunt
manum gratis. Vix procul mota manu benedicunt, nisi dederis. Non consecrant
saxum aut calicem nisi data mercede. Quin et illud vere pontificium munus docendi

populum quaestu vitiatum est. Denique non impertiunt corpus Christi, nisi numeres. Ut ne dicam interim, quanta messis colligatur ex litibus, ex dispensationibus – sic enim vocant – ex condonationibus, quas vulgus appellat indulgentias, e conferendis sacerdotiis, confirmandis episcopis et abbatibus. Sed quid apud istos gratuitum sit, apud quos emitur et supultura, etiam in alieno solo ? Apud ethnicos miserae plebi stabat commune sepulchrum ; erat ubi gratis, quos velles, sepelires. Apud Christianos nec mortuis operiri terra licet, nisi a sacerdote tantulum spaci
10
condukeris et pro precii modo dabitur locus amplus ac magnificus. Si plurimum numeraris, in templo proxime summum altare licebit putrescere ; sin parce dederis, inter plebeios sub dio complueris. Turpe, si precium acciperent oblatum ; nunc jus suum vocant et dictu mirum quanta exigant improbitate. Barbarus ille et gentilis Hebron offert Abrahae, ignoto hospiti, gratuitum sepulchri munus et vix adduci precibus potest, ut oblatam accipiat pecuniam ; et sacerdotes sepulturae jus vendimus in alieno ? Vel potius quod publicum est, id ceu privatum aere locamus ? Atque hujusmodi messem nulli metunt avidius quam hi, qui nihil serunt populo, sed toti sibi vivunt aut certe principi. Alii cantionem illam nobis occinunt : Dignus est operarius mercede, perinde quasi nihil intersit inter episcopum et conductum militem aut fossorem. Serviles operae praemio pensantur. Pincipum et sacerdotum munus sublimius est, quam ut mercede sit aestimandum.

20 **813. I, IX, 13. Larus parturit**

Κέπφος ὠδίνει, id est Cephphus parturit. Antiquitus dicebatur in eos, qui pollicerentur ingentia, nihil dignum promissis exhiberent. Aiunt cepphum sive cemphum aviculam esse stupido ingenio, unde et in proverbium stoliditatis abiit. Quam nonnulli larum appellant, alii, quorum est Theodorum Gaza, fulicam vertunt, eam vivere spuma marina, plumis ac pennis esse copiosis, corpore pusillo, cum parturit vociferari. Hinc naturam proverbium Larus parturit, ubi quis magna prae se fert pusilla praestiturus. Haec ferme scribit interpres Aristophanis in comoediam

Pacem. Hesychius tradit esse avem levissimam circa mare versantem, quae facile vento moveatur eoque hominem inconstantem ac levem cephon dici. Plinius lib. VIII, cap. Decimonono meminit cephi quadrupedis, quod Pompeius ex Aegypto deportatum Romanis ostenderit, cujus pedes posteriores humanis pedibus, priores manibus erant similes. Id negat postea Romae visum. Verum id quidem nihil ad proverbium.

814. I, IX, 14. Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus

Ὠδινεν οὖρος, εἶτα μῦν ἀπέκτεκεν, id est

Mons parturibat, deinde murem prodidit.

- 10 Senarius proverbialis dici solitus in homines gloriosos et ostentatores, qui magnificis promissis tum vultus vestitusque auctoritate miram de se movent expectationem, verum ubi ad rem ventum est, meras nugas adferunt. Utitur hoc adagio Lucianus in libello, cui titulus Quemadmodum oporteat historias conscribere. Dicit enim sic reclamari a vulgo in Cupidinem Herculis aut Titanis personam assumentem Ὠδινεν οὖρος. Athenaeus in *Dipnosophistis* libro decimo quarto refert, quod Tachas, rex Aegyptiorum, hujusmodi scommate tetigerit Agesilaum, Lacedaemoniorum regem, cum ad eum venisset suppetias illi laturus in bello : Ὠδινεν οὖρος, Ζεὺς δ' ἐφοβεῖτο, τὸ δ' ἔτεκεν μῦν, id est Parturiit mons, Jupiter autem metuit, et ille peperit murem. Erat autem Agesilaus pusillo corpore. Porro dicto offensus respondit : Φανήσομαί
20 σοι ποτὲ καὶ λέων, id est Atqui aliquando tibi videbor leo. Post evenit, ut exorta seditione apud Aegyptios, cum Agesilaus non adesset regi, coactus sit ad Persas fugere. Porro Graecis videtur esse carmen anapesticum. Utitur et Horatius in *Arte poetica* :

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus ?

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Porphyryon ex Aesopi apologo quopiam natum existimat ; is fertur ejusmodi. Cum olim quidam rudes atque agrestes homines viderent in monte terram intumescere

moverique, concurrunt undique ad tam horrendum spectaculum expectantes, ut terra novum aliquod ac magnum portentum aederet monte nimirum parturiente foreque, ut Titanes rursum erumperent bellum cum diis redintegraturi. Tandem ubi multum diuque suspensis attonitisque animis expectassent, mus prorepsit e terra moxque risus omnium exortus.

815. I, IX, 15. Aureos montes polliceri

Χρυσᾶ ὄρη ὑπισχεῖσθαι, id est Aureos polliceri montes. Proverbialis hyperbole de iis, qui immensa promittunt spesque amplissimas ostentant. A Persarum arrogantia ducta, qui propter auri venas montes aureos jactabant. Plautus in Sticho :

Neque ille sibi mereat Persarum
Montes, qui esse aureis perhibentur.

Atque idem in Milite in eandem sententiam dixit argenti montes :

Tum argenti montes non massas habet.

Terentius in Phormione :

Is senem per epistolam
Pellexit, modo non montes auri pollicens.

20 Quo quidem loco illud obiter admonendum arbitror, quod opinor vulgus interpretum latere modo non dictum pro eo, quod est apud Graecos μονοβουχί, id est tantum non. Id perinde valet quasi dicas propemodum. Nam tantum non Graecanico more reperies tum apud Livium tum apud Suetonium neque semel apud Valerium Maximum. Apuleius in prima actione Apologiae suae : Qui si est avaritia egenus et ad omne lucrum inexplebilis, nec montibus auri satiabitur. Divus Hieronymus in Rufinum : Ut cum montes auri pollicitus fueris, ne scorteum quidem nummum de thesauris tuis proferas. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσι :

Κάχεζεν ὀκτῶ μῆνας ἐπὶ χρυσῶν ὄρων, id est
Menses et octo cacavit in auri montibus.

Cacavit dixit pro desedit, lascivia comediae veteris. Phoenix Colophonius apud Athenaeum lib. XII de Nino rege praedivite loquens ex monte fecit mare. Ait : Ὅστις εἶχε χρυσίου πόντον, id est Mare possidens auri. Paulo diversius dixit Salustius in Catilinario : Maria montesque polliceri coepit. At eundem modum Persius : Magnos promittere montes, ut hyperbole magnitudinis sit non in aureis, sed simpliciter in ipsis montibus.

816. I, IX, 16. Ambabus manibus haurire

Ἀντλεῖν ἀμφοτέραις, id est Haurire ambabus, subaudi manibus. De iis dici consuevit, qui summo conatu quippiam agunt. Itidem Aristophanes in Equitibus :

10 Κάμφοῖν χερσὶν / Μυστιλλᾶται τῶν δημοσίων, id est
Utraque manu bona dispergens publica sugit.

Huic confine est illud Homericum ex Iliados H :

Οἶδ' ἐπὶ δεξιᾷ, οἶδ' ἐπ' ἀριστερὰ νωμῆσαι βῶν, id est
Novi equidem clypeum dextra laevaue movere.

Invenitur et illud : Ἀμφοῖν δωρούμενος, id est Ambabus manibus largiens, id est affatim et prodige aut etiam perbenigne. Plato in Sophista : Καὶ τὸ λεγόμενον οὐ τῇ ἑτέρῳ ληπτέον, οὐκοῦν ἀμφοῖν χρή, id est : Et quod dici solet, nequaquam altera prendendum manu, quin magis ambabus. Nonnihil ab hac forma recedere videtur, quod scriptum est apud Aristidem in Cimone, qui citat hunc locum ex hymno poetae
20 cujuspiam :

Μέγα δ' ἔστενεν Ἀσία ὑπ' αὐτῶν

Πληγεῖσ' ἀμφοτέραις χερσὶ κράτει πολέμου, id est

Graviter autem gemuit Asia ab illis percussa ambabus manibus robore belli. Vicinius illud, quod est apud eundem in oratione Panathanaica : Ὁ δὲ ἀμφοτέρῳ τῇ χειρὶ παρῆν ἄγων τοὺς μέχρη τῆς Ἀττικῆς Ἑλληνας ὁμοῦ καὶ βαρβάρους, id est At ille utraque aderat manu ducens usque ad Atticam Graecos simul ac barbaros. Quanquam hoc loco potest etiam citra figuram dictum accipi, ut intelligamus vel de

terrestribus pariter ac maritimis copiis vel de barbaris ac Graecis. Quandoquidem et militum manum dicimus ut apud Vergilium : Juvenum manus emicat ardens. De plena manu dictum est alias, quod Graeci dicunt ὀμπνία χειρί, quasi dicas divite manu, unde et Cererem ὄμπνιον cognominant, quemadmodum nos almam, quod affatim alat, et ὄμπνιον ὕδωρ, quod copiose nutriat.

817. I, IX, 17. Uno ore

Uno ore pro summo consensu passim apud auctores obvium est. Terentius : Uno ore omnia / Bona dicere. M. Tullius in sermone De amicitia : Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt. Seneca, 10 Epistolarum lib. XI, epistola LXXXII : In tanta judiciorum diversitate referendam bene merentibus gratiam omnes uno tibi, quod aiunt, ore affirmabunt. Aristophanes in Equitibus :

Οἱ δ' ἐξ ἑνὸς στόματος ἅπαντες ἀνέκραγον, id est

Ore universi clamitant uno simul.

Plato libro De legibus primo : Μία δὲ φωνῆ καὶ ἐξ ἑνὸς στόματος πάντας συμφωνεῖν, id est Una voce et ex eodem ore omnes concinere. Idem libro De republica secundo : Πάντες γὰρ ἐξ ἑνὸς στόματος ὕμνουσιν ὡς καλὸν μὲν ἢ σωφροσύνη τε καὶ δικαιοσύνη, id est Omnes enim uno ore praedicant, quod honesta res sit et modestia et justitia.

20 **818. I, IX, 18. Aquilam noctuae comparas**

Ἀετὸν γλαυκὶ συγκρίνεις, id est Aquilam noctuae comparas. Martialis in Scazonte :

Aquilasque similes facere noctuis quaeris.

Aquila visus acerrimi, adeo ut ἀσκαρδαμυκτῶς, id est non connivens, adversus solem intueatur. Et sunt qui tradant hanc avem hoc experimento probare degeresne

sint pulli an genuini. Contra noctua solis lumen modis omnibus refugit. Pindarus quodam loco graculos cum aquila confert.

819. I, IX, 19. Congregare cum leonibus vulpes

Congregare cum leonibus vulpes est res impares dissimilesque permiscere.
Martialis :

Quid congregare cum leonibus vulpes ?

Vulpes dolis nititur, leo viribus fidit. Quanquam utrunque conjunxit Pindarus indicans virum fortem leonem oportere praestare in exhauriendis certaminum laboribus, vulpem in consiliis. Sic enim in Isthmiis scribit :

10 Τόλμα γὰρ εἰκῶς
Θυμὸν ἐριβρεμετᾶν θηρᾶν λεόντων
Ἐν πόνῳ μῆτιν δ' ἀλώπηξ, id est
Animo similis frementibus leonibus
In ferendis laboribus, consilio vero vulpes.

820. I, IX, 20. Aquila in nubibus

Ἀετὸς ἐν νεφέλαις, id est Aquila in nubibus, plerique interpretantur de re magna quidem illa, sed quam non facile assequaris ; alii de iis, qui longe reliquis praecellunt. Aristophanes in Equitibus :

20 Ὡπερ ἤδομαι,
Ὡς ἐν νεφέλῃσιν αἰετὸς γενήσομαι, id est
Gaudeo istoc nomine,
Quod aquila fiam in nubibus videlicet.

Verba sunt populi Atheniensis promittentis sibi futurum, ut orbi universo imperet. Et paulo inferius in eadem comoedia tanquam oraculum pronuntiatur :

Αἰετὸς ὡς γίγναι καὶ πάσης γῆς βασιλεύεις, id est
Quippe aquila es terraeque omnem dominaris in orbem.

Dicuntur et haec de populo Atheniensi, nisi forte placet allusio ad spes hujus principatus inanes. Rursum in Avibus : Αἰετὸς ἐν νεφέλησιν γενήσεται, id est Aquila in nubibus fiet. Interpres admonet alludere poetam ad oraculum quondam Atheniensibus redditum, quo praedicebatur futurum, ut Athenienses tanto intervallo reliquas urbes superarent, quanto aquila in nubibus reliquis avibus esset sublimior. Pindarus item in Nemeis, quem locum modo attigimus, se vocat aquilam, Bacchylidem aemulum graculum, videlicet quod illum immenso vinceret intervallo :

Αἰετὸς ὠκύς ἐν πετανοῖς

Ὅς ἔλαβεν αἴψα, τηλόθεν μεταμαινόμενος,

10 Δαφοινὸν ἄγραν ποσί·

Κραγέται δὲ κολιοὶ ταπεινὰ νέμονται.

Quorum carminum haec est sententia : Aquila pernix inter volucres, quae repente advolans eminus corripuit cruentam praedam. Loquaces autem graculi humi pascuntur.

821. I, IX, 21. Volantia sectari

Huic affine est, quod usurpat Aristoteles tertio τῶν Μετὰ τὰ φυσικά libro : Τὰ πετόμενα διώκειν, id est Volantia sectari. Loquitur autem de vehementer obscuris et quae difficillimum sit, pervestigare. Cui non dissimile est illud :

Est aliquid quo tendis et in quod dirigis arcum ?

20 An passim corvos sequeris testaque lutoque ?

De iis, qui nullum certum vitae scopum sibi proponunt, sed ex tempore vivunt ad quamvis occasiones mutabiles.

822. I, IX, 22. Ibyci grues

Αἱ Ἰβύκου γέρανοι, id est Ibyci grues, Graecis in proverbium abierunt, quod dici consuevit, quotiens sceleribus novo quodam et improvise casu proditis scelesti poenas dant iis, quos laeserunt. Id ex hujusmodi quodam eventu natum memorant.

Ibycus poeta quidam, cum in latrones incidisset jam occidendus, grues forte supervolantes obtestatus est. Aliquanto post tempore, cum iidem latrones in foro sederent rursumque grues supervolarent, per jocum inter se susurrabant in aurem : Αί Ἰβύκου ἔκδικοι πάρεισιν, id est Adsunt Ibyci ultores ; eum sermonem assidentes in suspicionem rapuerunt maxime desiderato jam pridem Ibyco. Rogati quidnam sibi vellet ea oratio, haesitanter atque inconstanter responderunt ; subjecti tormentis facinus confessi sunt. Atque ita velut gruum indicio poenas Ibyco dederunt ac potius suo ipsorum indicio, ut dicitur, perierunt. Hujusmodi ferme Plutarchus in commentario De futili loquacitate. Meminit hujus adagii Ausonius in monosyllabis :

10 Ibycus ut periit, vindex fuit altivolans grus.

Extat super hac re Graecum epigramma titulo Antipatri, quod non gravabimur adscribere :

Ἰβυκε, ληϊσταί σε κατέκτανον ἔκ ποτε νήσου
Βάντες ἐρημαίην ἄστιβον ἠϊόνα,
Πόλλ' ἐπιβωσάμενον γεράνων νέφος, αἶ τοι ἴκοντο
Μάρτυρες ἄλγιστον ὀλλυμένῳ θάνατον.
Οὐδὲ μάτην ἰάχησας, ἐπεὶ ποινῆτις Ἐριννὺς
Τῶνδε διὰ κλαγγὴν τίσατο σεῖο φόνον
Σισυφίην κατὰ γαῖαν, ἰὼ φιλοκερδέα φῦλα
20 Ληϊστέων, τί θεῶν οὐ πεφόβησθε χόλον ;
Οὐδὲ γὰρ ὁ προπάροιθε κτανῶν Αἴγισθος ἀοιδὸν
Ἵμμα μελαμπέπλων ἔκφυγεν Εὐμενίδων.

Vertissem et hos versus meo more, ni commodum Petrus Aegidius Antuerpiensis, hospes meus, imo Pylades meus et si quid hoc quoque usquam est amicus, jam latinos fecisset ac mea quidem sententia feliciter. Eos ascribam simul et hoc laboris illibenter effugiens et incomparabilis amici mentionem cupide arripiens :

Quondam ad desertum venientes, Ibyce, littus
Vitam praedones eripuerunt tibi,

Saepe gruum nubem imploranti, quae tibi testes

Advenere, necis cum morirere tuae.

Attamen haud frustra siquidem clangore volucrum

Sisyphio caedem est Eumenis ulta solo.

Latronum genus heu cupidum lucri atque rapinae

Cur vos nequaquam terruit ira deum ?

Quando nec Aegisthus, vatem qui occiderat olim,

Atrarum occursum fugerat Eumenidum.

Meminit hujus poetae Marcus Tullius libro Tusculunarum quaestionum quarto, cujus
10 poema maxime lascivum fuisse testatur.

823. I, IX, 23. Veriora iis, quae apud Sagram acciderunt

Ἀληθέστερα τῶν ἐπὶ Σάγρα, id est Veriora iis, quae apud Sagram acciderunt.

Dictum olim in incredulos quique non nisi magno malo docti credunt. Refertur a Strabone libro Geographiae sexto. Post Locros, inquit, Sagra fluvius labitur, in cujus ripa Castoris et Pollucis arae sitae sunt, ad quas decem Locrorum milia una cum Rheginis adversus Crotanias numero centies ac tricies mille Marte collato victoriam reportarunt. Ex quo eventu natum est in incredulos adagium : Ἀληθέστερα τῶν ἐπὶ Σάγρα, id est Veriora iis, quae apud Sagram acciderunt. Addidere plerique quo die certamen initum est iis, qui in Olympiis erant, eum belli eventum nuntiatum fuisse ;
20 tanta celeritate nuntiatae pugnae veritas comperta est. Meminit hujus pugnae Justinus libro XX, tametsi de numero occisorum a Strabone dissentit. Meminit et Eustathius in Boeotiam Homeri additque dici solitum de rebus verissimis quidem illis at non creditis. Postremo meminit et M. Tullius libro De natura deorum II : Nam de Sagra, inquit, Graecorum etiam est vulgare proverbium, qui quae affirmant certiora esse dicunt quam illa quae apud Sagram.

824. I, IX, 24. Rudem accipere. Rude donare

Rudem accipere pro dimitti a munere. Rude donare pro dimittere crebriter apud idoneos auctores obvia sunt. Inde ducta metaphora, quod antiquitus gladiatores, quibus permissum erat a gladiatorio munere cessare, rude donati dicebantur. Ea cessatio dabatur virga, quam rudem appellabant ; unde hoc modo dimissi rudiarii vocantur. Proinde quicumque a munere quovis in otium restituuntur vel ob aetatem vel ob imbellicitatem, rudem accepisse dicentur. Horatius in prima epistola :

10 Spectatum satis et donatum jam rude quaeris,
Maecenas, iterum me antiquo includere ludo ?

Item Juvenalis :

Ergo sibi dabit ipse rudem, si nostra movebunt
Consilia.

Ovidius :

Sic igitur tarda vires adimente senecta,
Me quoque donari jam rude tempus erat.

20 M. Tullius Philippicarum secundo : Tam bonus gladiator rudem tam cito accepisti ? Lepidior erit metaphora, si longule traducatur, veluti si quis adhortetur quempiam, ut a studiorum laboribus abstineat sibi que rudem impartiat, aut qui vitam aulicam reliquerit, eum aulicae vitae rudiarium appellemus. Huic ferme contrarium videtur quod ait Fabius acutae eloquentiae candidatus, quamquam equidem hoc loco legendum arbitror avitae pro acutae, et bonarum litterarum candidatus. Nam candidati proprie dicuntur, qui magistratum ambiunt. Quod si transferatur alio, transibit in proverbii speciem.